
 

 

Divisione Gestione Carriere Studenti 
Posizione: UESSS 
Tit. V Cl.9 
Fascicolo n.  

 
Oggetto: Approvazione atti Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

Architetto, Architetto Junior, Pianificatore Territoriale e Pianificatore Junior – II 
sessione anno 2023. 

Allegati n. 2 - Elenco abilitati Architetto  
- Elenco abilitati Architetto Junior 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 645 del 17.10.2016; 
VISTE le Leggi dell’8 dicembre 1956, n. 1378 e del 2 aprile 1958, n. 323, recanti norme sugli 
esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni; 
VISTO il Regolamento sugli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni, approvato 
con Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, recante modifiche ed integrazioni della disciplina dei 
requisiti per l’ammissione agli esami di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune 
professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti; 
VISTA la Legge n. 14 del 24 febbraio 2023 di conversione del Decreto Legge n. 198/2022 ed, in 
particolare, l’art. 6, co. 8 bis, che concerne la proroga dal 31 dicembre 2022 al 31 dicembre 
2023 dell’ambito di applicazione di alcune norme relative alla possibilità di svolgimento – 
secondo modalità particolari – degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 
e dei tirocini professionalizzanti e curriculari; 
VISTA l’ordinanza M.U.R. n. 472/2023 con la quale sono state indette per l’anno 2023 la prima 
e la seconda sessione degli esami di Stato per l’abilitazione, tra le altre, all’esercizio delle 
professioni di Architetto, Architetto Junior, Conservatore dei beni architettonici ed ambientali, 
Pianificatore Territoriale, Pianificatore Junior e Paesaggista; 
VISTO, in particolare, l’art. 10 della su menzionata Ordinanza ministeriale il quale prevede che 
gli esami di Stato sono costituiti da un’unica prova orale - svolta con modalità a distanza ovvero 
in presenza - che verte su tutte le materie previste dalle specifiche normative di riferimento; 
RITENUTO, pertanto, di adottare – così come disposto dalla su citata ordinanza ministeriale e 
dalla legge n.14/2023 - per la prima e la seconda sessione dell’esame di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni in parola la modalità di svolgimento a distanza; 
VISTO il D.D. n. 257 del 29.05.2023 con il quale, in conformità alla sopracitata Ordinanza 
Ministeriale, è stato emanato il bando relativo – tra l’altro - alla I e II sessione anno 2023 
dell’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni di Architetto, Architetto 
Junior, Conservatore dei beni architettonici ed ambientali, Pianificatore Territoriale, 
Pianificatore Junior e Paesaggista; 
VISTO il D.R. n. 569 del 29.06.2023 con il quale è stata nominata – tra le altre - la Commissione 
Esaminatrice dell’esame di Stato in questione – I e II sessione 2023;  
CONSIDERATO che la Commissione esaminatrice ha stabilito che la suddetta prova si svolga per 
aree tematiche, ciascuna riferita ad una specifica materia, e che al termine della prova venga 
attribuita una votazione complessiva; 



 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento:  
UESSS 
Sede: Via Luciani Armanni, 5 Complesso Santa Patrizia -NAPOLI 
Capo Ufficio: dott.ssa Elvira GIULIANA 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Elvira GIULIANA 
Email: ues@unicampania.it 
Tel.: 081/18760308 – 310 – 345 - 347 
 
 

 
 
 

VISTI gli atti ed i verbali della Commissione giudicatrice relativi alla prova abilitativa per 
l’esercizio delle professioni di Architetto, Architetto Junior, Pianificatore Territoriale e 
Pianificatore Junior – II sessione anno 2023; 
ACCERTATA la regolarità formale, da parte del Responsabile del procedimento, dei su citati atti 
e verbali;    
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dei già menzionati atti e verbali;   
 

         D E C R E T A 
 

Per i motivi di cui alle premesse,  
Art. 1) Sono approvati gli atti ed i verbali relativi all’esame di Stato per l’abilitazione 

all’esercizio delle professioni di Architetto, Architetto Junior, Pianificatore Territoriale e 
Pianificatore Junior – II sessione anno 2023.  

Art. 2) Sono abilitati all’esercizio delle professioni di Architetto ed Architetto Junior i 
dottori, inseriti negli elenchi allegati al presente decreto – di cui costituiscono parte integrante 
–, che per ciascuna area tematica hanno conseguito un giudizio di idoneità con l’attribuzione 
del punteggio complessivo - a fianco di ciascuno indicato - non inferiore a 120/200, ovvero a 
90/150.    

Art. 3) I candidati non presenti nei suddetti elenchi sono stati valutati non idonei in 
quanto hanno ottenuto un punteggio inferiore alla soglia di idoneità. 

Art. 4) Per la professione di Pianificatore Territoriale l’unico candidato che ha prodotto 
domanda di partecipazione è risultato assente. Per la professione di Pianificatore Junior l’unico 
candidato che ha sostenuto la prova abilitante è risultato non idoneo in quanto ha ottenuto un 
punteggio inferiore alla soglia di idoneità. 

Il Responsabile del procedimento è autorizzato ad effettuare eventuali correzioni di meri 
errori materiali riscontrati nei su citati elenchi dandone avviso mediante pubblicazione sul sito 
web dell’Università. 

Il presente Decreto è oggetto di pubblicazione sul sito web di questo Ateneo 
(www.unicampania.it). La predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati. 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Campania. 
                                                                                                                                                                                                                                                                               
Caserta, 

                      IL DIRIGENTE  
         (Dott. Nicola DELLA VOLPE)        

 
 
 
 
EG 

 

http://www.unicampania.it/

		2024-03-29T11:26:13+0100
	IT
	Nicola Della Volpe




